
 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico - Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 03  setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico  –   ANO IV | Nº 4415  –   Decreto nº 175 - 02 de setembro de 2020 . 
 

 
 

DECRETO N° 175/2020 

 

‘Altera  o  Decreto  nº 025, de 01 de fevereiro de 2018 , e dá outras 
Providências” 

 

 O Prefeito Municipal de Caratinga, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do art. 44, da Lei 
Orgânica Municipal e, 

 

Considerando a solicitação contida no Ofício nº 025/2020, datado de 01/09/2020, da lavra da 
presidente do Conselho Municipal de Saúde; 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica alterado o Decreto nº 025/2018, passando a composição do Conselho Municipal de Saúde a 
ser composto dos seguintes membros: 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO 

       

1. Jacqueline Marli dos Santos– Titular 
Luana Brum da Silva – Suplente 

 
2. Denise Ana de Abreu – Titular  

Santinalda Ferreira Gomes Souza – Suplente 

 

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE PARTICIPANTES DO SUS 

 

1. CLIRENAL LTDA  

Rosangela Maimone Gomes – Titular 

Lorena Roza de Oliveira – Suplente 

 

 



2. HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 
 
Bianka Maria Souza Meireles – Titular 
Flávio Takemi kataoka – Suplente  
 
 

REPRESENTANTES PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARATINGA 

 

1. Titular: Renato Agostinho do Nascimento – Vigilância Sanitária 

Suplente: Maria de Lourdes Alves Wenceslau – CAPS I 

2. Titular: Ângela Maria Silva  – ESF Santa Zita 

Suplente: Helenmar Aguiar Caetano – ESF Limoeiro 

3. Titular: Nilson Wallace Valentim – CAPS AD 

Suplente: Rodrigo Brandão Medeiros – Farmácia Municipal 

4. Titular: Eugênia Queiroz – Policlínica Municipal 

Suplente: Júlio Márcio Soares Pereira – Unidade V 

 

 

 

REPRESENTANTES ENTIDADES E MOVIMENTOS MUNICIPAIS REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO 
SUS 

 

1. ASSEPUCAR – ASSOCIAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DE CARATINGA E REGIÃO 

Titular: Mateus Ferreira de Araújo 

Suplente: Luís Henrique Bitencourt de Carvalho 

 

2. ASSOCIAÇÃO MÃE ADMIRÁVEL  

Titular: Miriam Luiza dos Santos Campos  

Suplente: Maurício Gomes Costa 

 

3. COMUNIDADE TERAPÊUTICA RESTAURANDO VIDAS 

Titular: Vanderley dos Santos Martins 

Suplente: Josiane Conceição Gomes dos Santos Martins 

 

4. LAR DOS IDOSOS MONSENHOR ROCHA  

Titular: Edgar Nunes Correa 

Suplente: Christiane Pereira Correa Fonseca 



 

5. NÚCLEO DE VOLUNTÁRIOS DE CARATINGA NO COMBATE AO CÂNCER  

Titular: Giselle Cristina Gomes Alves 

Suplente: Amanda Muniz Tolledo Silva 

 

6. RECANTO DOS IDOSOS PASTOR GERALDO SALES  

Titular: Adriana Angélica de Souza 

Suplente: Betânia Raquel Ferreira Coelho 

 

7. SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE CARATINGA 
 
Titular: Joaquim Marques Netto 
Suplente: Sidmeia Patrícia Bento 
 

8. SINDICATO DOS TRABALHORES RURAIS DE CARATINGA 

Titular: Isabela Correa Vieira 

Suplente: Natalia Mendes Rosa Fernandes 

 

Art. 2º - A função de membro do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE é considerada serviço público 
relevante e não será remunerada. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a data de 06 de janeiro de 
2020. 

 

 

Caratinga, 02 de setembro de 2020 
 
 
WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2020-09-03T17:04:04-0300
	Julimar Antonio Vianna




